
*;É

REPUBLIQUE DU BENIN

PRTSIDENCE DE LA REPUBLIQUE

DECRET N.97-376 DU 31 JUILLBT 1997

Portant Statuts Particuliers des Corps des

Pcrsonnels des Eaux-Forêts et Chasse'

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,
CHEF DE L'ETAT,

CHEF DU GOUVERNEMENT,

o

o

vula Loi n.90-032 du l1 Décembre 1990 portant constitution de la
République du Bénin,

vu la Loi n. 8l-014 du 10 octobre 1981 portant statut Général .des' -' 
itrroï"êtr ùititâi..r des Forces Armées Pofulaires du Bénin et la loi n"
88-006 du 06 Awil 1988 qui l'a modifiée,

vu la Loi n. 86-013 du 26 Février 1986 portant statut Général des Agents- p"rmànènts de 1'Etat et Ia loi n' 89-020 du 12 Awil 19.89 p^o^rtant

;;;;;Ïà1i;; Jà tu aê.ition loi n'89-006/ANR/CP du 06 Awil l98e qui
là'modifiée.

Vu la Loi n'90-015 du 18 Juin 1990 abrogeant I'ordonnance n" 77-14 ùt25- iüiri fSzZ portant création des Forces-Armées Populaires du Bénin,

vu la Loi rf 94-021 du 16 Décembre 1994 portant transfert de compétence- 
iêtative a t'Administration des Personnefs des Eaux-Forêts et Chasse et
ceux des Douanes et Droits Indirects,

vu la Proclamation le ler Awil 1996 par la Cour Constitutionnelle des

résultats déflnitifs de l'élection présidentielle du 18 mars 1996,

vu le Décret n. 163ÆRJMFPTT du 26 Mai 1967 portant délégation de"..trui*-rouvoiis du Président de la Républiquè au Ministre de la
Fonctionlublique en matière d'administration des Personnels de l'L,tat,

Vu le Décret 59-222 du 15 Décembre 1959 po{alt règlement sur la
rémunération, les indemnitéS et avantages. maténelS dlvers alloues aux
iàiiàtiôr"âlréô des Administrations et Eiâbiissements Publics de l'Etat et

les actes qui l'ont modifié,

Vu le Décret no 96-128 du 9 Awil 1996 portant composition du
Gouvemement,

vu l'Arrêté 2428 dl 23 Juillet 1938 créant et organisant au Dahomey le
Service des Eaux-Forêts et Chasse,



t

2

Sur rapport du Ministre de la Fonction Publique, du Travail et de la
Réforme Administrative et du Ministre du Développement Rural,

le Conseil des Ministres entendu en sa séance du 02 Juillet 1997

DECRETE

TITRE ler :

DISPOSITIONS GENERALES

Article I er :

l'Administration
Corps énumérés

A compter du 18 Juin 1990, il est créé un cadre de
des Eàux-Forêts et Chasse dü Sénin comprenant cinq (5)

comme suit:

o

o

l') Corps des Sous-Officiers Gardes Forestiers,

2o) Corps des Sous-Officiers Contrôleurs Adjoints des Eaux-Forêts
et Chasse,

3") Corps des Sous-Officiers Contrôleurs des Eaux-Forêts et
Chasse,

4') Corps des Ofhciers Ingénieurs des Travaux des Eaux-Forêts et
Chasse,

5') Corps des Officiers Ingénieurs des Eaux-Forêts et Chasse.

Article 2 : En aoolication des disoositions de l'article 7 du Statut Général des
Agents Permanehts de I'Etat, les èorps visés à I'article premier ci-dessus sont
régis par le présent Décret.

En raison des devoirs, missions, attributions, obligations et restrictions de
droit, les Personnels desdits corps sont paramilitaires.

Article 3 : Conformément aux dispositions de l'article 3 du Statut Général des
Agents Permanents de I'Etat, les côrps énumérés à l'article premier du présent
Dëcret sont classés aux catégories hiérarchiques ci-après :

CATEGORIE C:

Corps des Sous-Officiers Gardes Forestiers.

CATEGORIE B :

Corps des Sous-Officiers Confrôleurs Adjoints des Eaux-Forêts et
Chasse,

Corps des Sous-Officiers Contrôleurs des Eaux-Forêts et Chasse,



,l

J

CA RIE A:

o

CORPS DES SOUS-OFFICIERS

GARDES FORESTIERS

SECTIQN 1 : DEFINITI ON ET ATTRIBUTIoNs

Article 4 : Placés sous l'autorité des hiérarchies supérieures, les Sous-Officiers
Gardes Forestiers sont chargés de:

- l,ulgariser et participer à l'exécution des plans de campagne de
reboisement,

- urlgariser et mettre en oeuwe les plans d'aménagement des forêts
et des aires protégées,

- vulgarise^r et appliquer les textes législatifs et réglementaires en
mahere toreshere.

Ils peuvent être
Forestière.

chargés d'autres tâches relatives à l'Administration

Article 5 : Le
catégorie C vis
l'Etat.

a Articte 6 : Le Personnel du corps des Sous-Officiers Gardes Forestiers est

Corps des Officiers Ingénieurs des Travaux des Eaux Forêts et
Chasse,

Corps des Officiers Ingénieurs des Eaux Forêts et Chasse.

CHAPITRE 1 :

corps des Sous-Officiers Gardes Forestiers est classé dans la
ée à l'article 3 du Statut Général des Agents Permanents de

reparti en trois grades noünaux et un grade hors classe qui sont:

- Le grade initial ou grade de Garde Forestier de 2ème Classe qui
compSrte quatre (4) éihelons,

- Lg grade intermédiaire. ou grade de Garde Forestier de 1ère Classe
qui comporte trois (3) échelons,

- Le grade terminal ou grade de Garde Forestier Principal qui comporte
Sne (1) Classe .N.ormale à trois (3) échelons et une (1) Classe
Exceptionnelle à échelon unique,

- Le grade Hors Classe à échelon unique ou grade de Garde Forestier en
Chef.



4

Article 7
total du
Permanen

: Le nombre de fonctionnaires de chaque grade par rapport à l'efl-ectil
coms tel que défini à I'article 9 du Statut Général des Agents
ts de I'Etat'est fixé conformément aux pourcentages ci-après :

- Gardes Forestiers de 2ème Classe 40%

- Gardes Forestiers de lère Classe 30%

- Gardes Forestiers Principaux de Classe Normale 20%

- Gardes Forestiers principaux de Classe Exceptionnelle 10%

- Grade Hors Classe des Gardes Forestiers en Chef: Sans pourcentage

SECTION 2: RECRUTEMINT

a Article 8 : Les Sous-Officiers Gardes Forestiers sont recrutés exclusivement
candidats des deux sexes remplissant les
cle 12 du Statut Général des Agents
spécif,rques suivantes:

par voie de concours direct parmi les
ôonditions générales prévues à l'arti
Permanents de l'Etat et 1es conditions

o

- Etre titulaire du Brevet d'Etudes Agricoles Tropicales (B.E.A.T)
Option Eaux-Forêts et Chasse,

- Etre apte au service militaire.

Les modalités et le programme de ce concours sont fixés conformément
aux dispositions des articles 23 et 26 du Statut Général des Agents
Permanênts de l'Etat par Arrêté du Ministre chargé de la Fonction
Publique.

Article 9 : Les candidats déclarés admis au concours sont nommés dans le corps
des Gardes Forestiers de 2ème Classe après une formation militaire èt
professionnelle d'un (1) an dans un centre de'formation forestière ou une école
agréée par l'Etat.

Pendant leur formation, ils seront rémunérés sur la base de I'indice du
début de l'échelle immédiatement inférieure de leur catégorie. Cette période de
formation n'est pas rappelée comme année d'ancienneté de service.

Les élèves qui n'auraient pas obtenu leur moyenne de fin de formation
euvent redoubler une seuie fois ou être exclus selon le règlement intérieur de
école ou du centre.

D

I'

Article 10 : Au terme de leur formation, les é1èves ayant obtenu leur attestation
sont nommés dans le corps des Sous-Officiers Gardes Forestiers et classés à la
catégorie C. échelle 2, éèhelon ler stagiaire.

A l'issue du stage probatoire, Ies Gardes Forestiers stagiaires dont la
manière de servir est jugée satisfaisante sont tirularisés dans leui corps.

t



5

o

o

Ceux dont le stage probatoire n'est pas jugé conciuant sont :

- soit licenciés,

- soit autorisés à effecfuer une nouvelle année de stage probatoire. En cas
d'échec, ils sont licenciés.

SE TION 3 : DISPOSITIONS STATUTAIRES

Article 1I : Les Sous-Officiers Gardes Forestiers ont vocation à accéder par
concours professionnel au corps des Sous-Ofhciers Contrôleurs des Eaux-Forêts
et Chasse'dans les conditions irrévues aux articles 16,69 et 71 du Statut Général
des Agents Permanents de l'Etat.

Article 12 : En application des dispositions prévues aux articles 59 et 60 du
Staru-t General des'Àgents Permanenis de 1'Etàt, nul ne peut faire-l'objet-d'une
proposition d'avancdment de grade dans le corps des-Sous-Officiers Gardes
Forèstiers s'il n'a accompli:

- pour un avancement au grade de Garde Forestier de lère Classe,
ier échelon, deux (2) ainées d'ancienneté au 4ème échelon du
grade de Garde Forestier de 2ème Classe,

- pour un avancem€nt au grade de Garde Fo:estier Princip-al, de
Classe Normale, deux (2) ànnées d'ancienneté au 3ème échelon du
grade de Garde Forestier de lère Classe,

- pour un avancement au grade de Garde Forestier Principal de
'Classe Exceptionnelle, déux (2) années d'ancienneté au 3ème
échelon du grade de Garde Forestier Principal.

- pour un avancement au grade de Garde Forestier Hors Classe ou
tiarde Forestier en Chef,Ieux (2) années d'ancienneté au grade de
Garde Forestier Principal de Classe Exceptionnelle. Cet avancement
de grade ou promotiôn est subordonné à une note favorable et
intervient hors péréquation.

Article 13 : Le nombre de Sous-Officiers Gardes Forestiers susceptibles d'être
filacés en disponibilité ou en détachement ne peut dépasser 20Yo de l'effectif
total du corps.

Article t4 : Les éléments de comportement professionnel à prendre en

-considération 

pour la notation du Sous'-Officier Gàrde Forestier sorit:

I - Connaissancesprofessionnelles,

2 - Ponctualité et Assiduité,

3 - Soins et Rapidité dans l'exécution des tâches,

4 - Conscience professionnelle.



6

Àrticle 15 : Les indices de traitement affectés à chacun des grades et échelons
de la hiérarchie des Sous-Officiers Gardes Forestiers sont ceux figurant en
annexe au présent Décret.

SECTI N4:DISPOSITIONSTRANSITOIRES

Article 16 : Seront versés et reclassés dans le nouveau corps des Sous- Officiers
échelle 2, à concordance d'indice. les Gardes
la Loi no 81-014 du 10 Octobre 1981 portant

ilitaires des Forces Armées Populaires du Bénin
remise à niveau d'une durée de trois (3) mois.

Gardes Forestiers, catégorie C,
Chasse précédemment régis par
Statut Général des Personnels M
et justifiant d'une formation de

a
CHAPITRE 2 :

CORPS DES SOU§:SEEICIER§ CONTBSLEI]R§
ADJOINTS DES EAUX-FORETS ET CHASSE

SECTION 1 : DEFINITION ET ÀTTRIBUTIONS

Article l7 : Les Sous-Ofïcicrs Conkôlcurs Adjoints des Eaux-Forêts et Chasse
sont chargés, sous 1a supervision des Conhôleurs, de l'application de ia politique
forestière, de la législalion et de la règlementation en matière des Eaux-Forêts
et Chasse.

rps des Sous-Officiers Contrôleurs Adjoints des Eaux-Forêts
é dans la catégorie B visé à I'article 3 du Statut Général des

a

Agents Permanents de l'Etat.

Article 19 : Le Personnel du corps des Sous-Officiers Conhôleurs Adjoints des
Eaux-Forêts et Chasse est reparti en trois (3) grades norrnaux et un grade hors
classe comme ci-après:

- le grade initial ou grade de Contrôleur Adioint des Eaux-Forêts et
Chasse de 2ème Classe comportant quatre (4) échelons,

- le srade intermédiaire ou srade de Contrôleur Adioint des Eaux-
Foiêts et Chasse de lère C1asse comportant ffois (3; échelons,

- le grade terminal ou grade de Contrôleur Adjoint des Eaux-Forêts
et Chasse Principal comportant une (l) Classe Normale à trois (3)
échelons et une (l) Classe Exceptionnelle à échelon unique,

- le grade Hors Classe ou grade de Contrôleur Adjoint en Chef des
Eaùx-Forêts et Chasse à échelon unique.

Article 18 : Le co
et Chasse est class

Article 20 : Le
à l'effectif total
Permanents de

nombre maximum de fonctionnaires de chaque grade par rapport
du corps tel que dél-rni à I'article 9 du Starui Gdnéral àes A!ènts
l'Etat ést fixd conformément aux pourcentages ci-après : -



7

Contrôleurs Adjoints des Eaux-Forêts et Chasse de 2ème Classe :

40%

Contrôleurs Adjoints des Eaux-Forêts et Chasse de lère Classe :

30o/o

Contrôleurs Adjoints Principaux des Eaux-Forêts et Chasse de
Classe Normale : 20ÿn

Contrôleurs Adjoints Principaux des Eaux-Forêts et Chasse de
Classe Exceptioiurelle : l0%'

Contrôleurs Adjoints en Chef des Eaux-Forêts et Chasse : Sans
pourcentage.

a SECTION 2: RECRUTEMENT

SECTION 3 : DISPOSITIONS STATUTAIRES

Article 21 : Le corps des Sous-Offrciers Conhôleurs Adjoints des Eaux-Forêts
et Chasse étant appelé à disparaître par voie d'extinction, il ne sera procédé à
aucun recrutement dans ce corps.

o
pour un avanÇement au grade de Contrôleur Adjoint des Eaux-
Forêts et Chasse de lère Classe, ler échelon, deux (2) années
d'ancienneté au 4ème échelon du grade de Contrôleur Adjoint des
Eaux-Forêts et Chasse de 2ème Classe,

pour u4 avancement au grade de Conrrôleur Adjoint Principal des
Eaux-Forêts et Chasse de Classe Normale, deux (2) -années

d'ancierureté au 3ème échelon du grade de Contrôieur Adjoint des
Eaux-Forêts et Chasse de lère Cla"sse,

pour un avancement au srade de Contrôleur Adioint Princioal des
Eaux-Forêts et Chasse de Classe Exceptionnellé, deux (2)^années
d'ancienneté au 3ème échelon du gràde de Contrôleûr Adjoinr
Principal des Eaux-Forêts et Chasse.-

Article 22 : Les Sous-Officiers Conffôleurs Adjoints des Eaux-Forêts et Chasse
ont vocation à accéder Dar concours Drofessionnel à un corps de la catésorie
supérieure dans les conïitions préluês aux articles 16,69' et 7l du §arut
Général des Agents Permanents de I'Etat.

Article 23 : En application des dispositions préwes aux articles 59 et 60 du
Statut Cénéral des Agents Permanehts de l'Etat, nul ne peut faire l'objet d'une
proposition d'avanceùrent de grade dans le corps des Sous-Officiers Cohtrôleurs
Adjoints des Eaux-Forêts et Chasse s'il n'a aôcompli :



I

o

- Dour un avancement au srade de Contrôleur Adioint des Eaux-
Forêts et Chasse Hors Clàsse ou ConhÔleur Adioint en Chel des
Eaux-Forêts et Chasse, deux (2) années d'ancienneté au grade de
Contrôleur Adioint Principal des Eaux-Forêts et Chasse de Ciasse
Exceptionnelle-. Cet avahcement de grade ou promotion est
suboidonné à une note favorable et intervient hors péréquation.

Article 24 ; Les éléments de comportement professionnel à prendre en
considêration pour la notation du'Sous-Offiiier Contrôleur Àdjoint des Eaux-
Forêts et Chasse sont :

1.- Connaissances professionnelles,

2.- Sens de l'organisation et Méthode dans le travail,

3.- Assiduité et Efficacité,

4.- Sens du service public.

de la hiérarchie des Sous-Offrciers Contrôleurs Adjoints
s grades et échelons
des Eaux-Forêts et

Article 25 : Les indices de traitement affectés à chacun de

Chasse sont ceux figurant en annexe au présent Décret.

CHAPITRE 3 :

CORP DE FFI IERS
CONTROLEURS DES EAUX-FORETS ET CHASSE

SECTION 1 : DEFINITION ET ATTRIBUTIONS

Article 26 : Les Sous-Ofhciers Contrôleurs des Eaux-Forêts et Chasse sont

^ chargés de l'application de la politique forestière. de la législation et de la
t règlementation en matière des Eaux-Forêts et Chasse. Ils peuvent occuper des

postes de gestion et de coordination dans les structures spécialisées des services
torestiers.

Ils peuvent être chargés par ailleurs d'autres fonctions relatives
1'Administration forestière.

a

Article 27 : Le corps des Sous-Officiers Contrôleurs des Eaux-Forêts et Chasse
est classé dans la catégorie B visée à l'article 3 du Statut Général des Agents
Perrnanents de l'Etat. -

Article 28 : Le Personnel du corps des Sous-Officiers Contrôleurs des Eaux-
Forêts et Chas,se est réparti en trois (3) grades noftnaux et un grade hors classe
comme cl-apres :

- le grade initial ou grade de Contrôleur des Eaux-Forêts et Chasse
de 2ème Classe comportant quatre (4) échelons,



o

9

- le grade intermédiaire ou grade de Contrôleur des Eaux-Forêts et
Châsse de 1ère Classe comportant trois (3) échelons,

- le grade terminal ou grade de Contrôleur des Eaux-Forêts et Chasse
Principal comportanf une (l) Classe Normale à trois (3) échelons
et unè (1,; Clâsse Exceptiônhelle à échelon unique,

- le grade Hors Classe ou grade de Contrôleur en Chef des Eaux-
Forêts et Chasse à échelon unique.

Articte 29 : Le nombre maximum de fonctionnaires de chaque grade par rapport
à l'effectif total du corps tel que défini à 1'article 9 du Statut Général des Agents
Permanents de l'Etat est fixé conformément aux pourcentages ci-après:

- Contrôleurs des Eaux-Forêts et Chasse de 2ème Classe: 40%

- Contrôleurs des Eaux-Forêts et Chasse de lère Classe: 30%

Sur titre, par concours direct ou après un test

Parmi 1es candidats des deux sexes remplissant les conditions
générales prçvqgs à l'article 12 du Statut Général des Agents
Permanents de l'Etat et les conditions spécifiques suivantes :-

Etre titulaire du Diplôme d'Etudes Agricoles Tropicales du Second
Degré (D.E.A.T) Option Eaux-Forêts et Chasse ou tous autres tltres
reconnus équivalents,

Etre apte au service militaire.

Les Elèves Sous-Officiers Contrôleurs des Eaux-Forêts et Chasse
ainsi recrutés soxt, avant leur nomination dans le Corps des Sous-
Ollciers Contrôleurs des Eaux-Forêts et Chasse, asireints à une
formation militaire et professionnelle d'un ( l) an dans un cenfre de
lormation forestière ôu une école asréée par I'Etat. Pendant la
période de ceLte formation, ils serorït rémirnérés sur Ia base de
I'indice du début de l'échélle immédiatement inférieure de leur

Contrôleurs Principaux des Eaux-Forêts et Chasse de Classe
Normale : 20%

Contrôleurs Princ
Exceptionnelle : 1

Contrôleurs en Chefdes Eaux-Forêts et Chasse: Sans pourcentage

Article 30 : Les Sous-Officiers Contrôleurs des Eaux-Forêts et Chasse sont
recrutés :

1.-

ipaux des Eaux-Forêts et Chasse de Classe
0%

o

SECTION 2: RECRUTEMENT



t

o

l0

catégorie. Cette pénode de formation n'est pas rappelée comme
annee d'ancrennete oe servrce.

Au terme de la formation, les élèves qui n'auraient pas obtenu leur
moyenne de fin de formation peuvent redoubler une seule fois ou
êtré exclus selon le règlement 

-intérieur 
de l'école ou du centre.

Les élèves ayant obtenu leur attestation sont nommés dans le corps
des Sous-Officiers Contrôleurs des Eaux-Forêts et Chasse et classés
à la catégorie B, échelle 2, échelon ler stagiaire.

A f issue du stage probatoire, les Contrôleurs des Eaux-Forêts et
Chasse stagiaire§ dônt la manière de servir est jugée satisfaisante
sont titularisés dans leur corps.

Ceux dont le stage probatoire n'est pas jugé concluant sont:

- soit licenciés,

- soit autorisés à effecfuer une nouvelle année de stage probatoire.
En cas d'échec, ils sont licenciés.

Par concours professionnel

Ouvert aux Sous-Officiers Gardes Forestiers ayant remp
conditions d'ancienneté prévues à I'article 69 dü Statut Ô
Agents Permanents de I'Etat.

Après leur succès, les Elèves Sous-Officiers Contrôleurs des Eaux-
Forêts et Chasse ainsi recrutés sont astreints à une formation
professionnelle de neuf (9) mois.

Les candidats ayant satisfait à l'examen de fin de formation seront
reciassés dans Ie corps des Sous-Officiers Contôleurs des Eaux-
Forêts et Chasse. Ceux qui n'auraient pas obtenu leur moyenne de
fin de formation sont auiorisés à redoirbler une seule foi6. En cas

{.éclqc après cette reprise, ils sont maintenus dans leur corps
o 

.ongrne.

réparti
des po

t

li les
énéral des

o

Article 31 Les emplois vacants sont s entre les modes de recrutement
visés à 1'arti cle précédent dans la limite

Concours direct :

Concours pro lessionnel :

urcentages lixés comme ci-après

70%

30%

Si dans un des modes de recrutement, le nombre des admis n'atteint pas
le nombre de places résultant du pourcentage lixé ci-dessus, tout ou partie iles
places restant à pourvoir pourra êhe éventuellement reporté sur l'autre mode de
recrutement.



a

11

SECTION3 : DISPOSTTIONS STATUTAIRES

Article 32 : Les Sous-Officiers Contrôleurs des Eaux-Forêts et Chasse ont

a

o

vocation à accéder par concours professionnel à un
supérieure dans les ôonditions préùues aux articles l6
Cénéral des Agents Permanents de I'Etat.

corps de la catégorie
, 69 et 71 du Statut

Article 33 : En application des dispositions préwes aux articles 59 et 60 du
Statut Géneral des'Àgents Permanerits de l'Erât, nul ne peut {aire I'objet d'une
orooosition d'avancefrent de srade dans le corps des Sous-Olficiers Contrôleurs
âes'Eaux-Forêts et Chasse s'i1 n'a accompli :'

nour un avancement au srade de Contrôleur des Eaux-Forêts et
tlhasse de lère Classe, le"r échelon, deux (2) années d'ancienneté
au 4ème échelon du grade de Contrôleur deà Êaux-Forêts et Chasse
de 2ème Classe.

pour un avancement au grade de Contrôleur Principal des Eaux-
Forêts et Chasse de Classë Normale, deux (2) année§ d'ancienneté
au 3ème échelon du grade de Contrôleur des Eaux-Forêts et Chasse
de Lère Classe,

pour un avancement au grade de Contrôleur Principal des Eaux-
Forêts et Chasse de Classe Exceptionnelle, deux (2) années
d'ancienneté au 3ème échelon du grade de Contrôleur Principal des
Eaux-Forêts et Chasse,

pour un avancement au grade de Conffôleur des Eaux-Forêts et
Chasse Hors Classe ou Conhôleur en Chef des Eaux-Forêts et
Chasse, deux (2) années d'ancienneté au grade de Contrôleur
Principal des Eaux-Forêts et Chasse de Ciasse Exceptionnelle.
Cet avancement de grade ou promotion est subordonné à une note
favorable et intervieit hors pèréquation.

Le nombre de Sous-Ofhciers Contrôleurs des Eaux-forêts et Chasse
susceptibles d'être placés en disponibilité ou en détachement ne peut dépasser
20% de 1'effectif tcital du corps.

Article 34 :

considération p
Chasse sont :

Article 35 :

a

Les éléments de comportement professionnel à prendre en
our 1a notation du Sous-Officier Contrôleur des Eaux-Forêts et

Connaissances professionnelles,

Sens et organisation et Méthode dans le travail

Assiduité et Efficacité,

Sens du service public.

J

4



l2

Article 36 : Les indices de traitement affectés à chacun dgs grades et échelons
aux-Forêts et Chasse sontde la hiérarchie des Sous-Officiers Contrôleurs des E

ceux figurant en annexe au présent Décret.

Article 37 : Seront versés et reclassés à concordance d'indice dans le corps des

o

Sous-Offrciers Conffôleurs des Eaux-Forêts et chasse:

l.- A la Catégorie B, Echelle l:
- les Contrôleurs des Eaux-Forêts et Chasse précédemment régis par

la Loi no 8l-014 du 10 Octobre 1981 portant Statut Général des
Personnels Militaires des Forces Arméei Populaires du Bénin,

- les Moniteurs des Eaux-Forêts et Chasse titulaires du Brevet de
Contrôleur des Eaux et Forêts n'l (BCEF1),

- les Moniteurs des Eaux-Forêts et Chasse titulaires du Diplôme de
I'Ecole de Faune (cycle C) de Garoua (Cameroun) obtenu avant la
date de signature du présent Décret.

les Moniteurs des Eaux-Forêts et Chasse titulaires du Diplôme
d'Etudes Agricoles Tropicales du Second Degré (D.E.A.T) Option
Eaux-Forêt§ et Chasse ou tous autres diplômes reconnus équivalents
obtenus avant 1a date de signature du présent Décret.

2.- A la Catégorie B, Echelle 2 :

- 1es Moniteurs des Eaux-Forêts et Chasse de lère Classe
d'une formation de remise à niveau d'une durée de trois

ustifiant
3) mois,

)
(

a les Moniteurs des Eaux-Forêts et Chasse de 2ème Classe titulaires
du Certifrcat Inter-Armes (CIA) et justifiant d'une formation de
remise à niveau d'une durée de trois (3) mois.

CHAPITRE 4 :

CORPS DES OFFICIERS INGENIEURS DES TRAVAUX
DES EAUX.FORETS ET CHASSE

SECTION 4 : DISPOSITIONS TRANSITOIRES

SECTION 1 : DEFINITION ET ÀTTRIBUTIONS

Article 38 : Les Offrciers Ingénieurs des Travaux des Eaux-Forêts et Chasse
sont chargés de la gestion, de la surveillanÇe et de la wlgarisation forestière, à
la tête des Cantonnements et des Services.



a

l3

Ils peuvent être chargés d'autres fonctions relatives à l'Adminishation
Forestière.

Ingénieurs des Travaux en Chef des Eaux-Forêts et Chasse : sans
pourcentage.

Article 39 : Le corps des Officiers lngénieurs des Travaux des Eaux-Forêts et
Chasse est classé dans la catégorie A visée à l'article 3 du Statut Cénéral des
Agents Permanents de 1'Etat.

Article 40 : Le Persormel du corps des Officiers Ingénieurs des Travaux des
Eaux-Forêts et Chasse est réparti en trois (3) grades norrnaux et un grade hors
classe comme ci-après :

- le grade initial ou grade d'Ingénieur des Travaux des Eaux-Forêts
et Chasse de 2ème Classe comportant quatre (4) échelons,

- le grade intermédiaire ou grade d'Ingénieur des Travaux des Eaux-
Forêts et Chasse de 1ère Classe comportant trois (3) échelons,

- le grade terminal ou grade d'Ingénieur Principal des Travaux des
Eaux-Forêts et Chasse comportant une (l) Classe Normale à trois
(3) échelons et une (1) Classe Exceptionnelle à échelon unique,

- le grade Hors Classe ou grade d'Ingénieur en Chefdes Travaux des
Eaux-Forêts et Chasse à échelon unique.

Article 4l : Le nombre maximum de fonctionnaires de chaque grade par rapport
à l'effectif total du corps tel que défini à l'arricle 9 du Statu[ Gànéral iJes A[ènts
Permanents de I'Etat ést fixé conformément aux pourcentages ci-après : -

ffii.u.r des Travaux des Eaux-Forêts et Chasse de 2ème Classe :

lngénieurs des Travaux des Eaux-Forêts et Chasse de lère Classe :

30%

lngénieurs des Travaux Principaux des Eaux-Forêts et Chasse de
Classe Normale : 20Yo

Ingénieurs des Travaux Principaux des Eaux-Forêts et Chasse de
Classe Exceptionnelle : 10%

a

a



14

Article 42 Les Officiers Ingénieurs des Travaux des Eaux-Forêts et Chasse
sont recrutés :

I Sur titre, par concours direct ou après un test
parmi les candidats des deux sexes remplissant les conditions
générales prgvqgs à l'article 12 du Statut Général des Agents
Permanent§ de l'Etat et les conditions spécifiques suivantes:

Etre titulaire d'un Diplôme d'Ingénieur des Travaux des Eaux-
Forêts et Chasse ou tous autres titres recormus équivalents,

Etre apte au service militaire.

Les Elèves Officiers Ingénieurs des Travaux des Eaux-Forêts et
Chasse ainsi recrutés son"t, arant leur nomination dans le corps des
Officiers Ingénieurs dei Travaux des Eaux-Forêts et Ôhasse
astreints à une formation militaire et professionnelle d'un (1) an
dans un cenhe de formation forestière ou une école asréée oar
I'Etat. Pendant la période de cette formation, ils seront rëmunéiés
sur la base de l'indice de début de l'échelle immédiatement
inférieure de leur catégorie. Cette période de formation n'est pas
rappelée comme année d'ancienneté de service.

Au terme de la formation, ies élèves qui n'auraient pas obtenu leur
moyenne de fin de formation peuvent redoubler unè seule fois ou
être exclus selon le règlement intérieur de l'école ou du centre.

Les élèves ayant obtenu leur attestation sont nommés dans le corps
des Offlcier§ Ingénieurs des Travaux des Eaux-Forêts et Chasse'et
classés à la catégorie A. échelle 2. échelon Ier stagiaire.

A l'issue du stage probatoire, les Officiers Ingénieurs des Travaux
des Eaux-Forêts et Chasse stagiaires dont la manière de servir est
jugée satisfaisante sont titularisés dans leur corps.

Ceux dont le stage probatoire n'est pas jugé concluant sont:

- soit licenciés,

- soit autorisés à effectuer une nouvelle année de stage probatoire.
En cas d'échec, ils sont licenciés.

Par concours professionnel

ouvert aux Sous-Officiers Contrôleurs Adioints et aux Contrôleurs
des Eaux-Forêts et Chasse ayant rempli lei conditions d'ancienneté
prévues à l'article 69 du Stdtut Géndral des Agents Permanents de
I'Etat.

o

a

a

I

SECTION 2: RECRUTEMENT



t5

Après lew succès, les Elèves Officiers Ingénieurs des Travaux des
Eâux-Forêts et Chasse ainsi recrutés sont 

"astreints à une formation
professionnelle d'un (1) an.

Les candidats avant satisfait à l'examen de fin de cette formation
seront reclassés'dans le corps des Officiers lngénieurs des Travaux
des Eaux-Forêts et Chasse. Ceux qui n'auraient pas obtenu leur
movenne de fin de lormation sont autorisés à redoubler une seule
foid. En cas d'échec après cette reprise, ils sont maintenus dans leur
corps d'origine.

Article 43 : Les
visés à l'article p

Concours direct 70%

- Concours professionnel : 30oÂ

Si dans un des modes de recrutement, le nombre des admis n'atteint pas
le nombre de places résultant du pourcentage fixé ci-dessus, tout ou partie des
places restant à pourvoir pourra être éventuellement reporté sur l'autre mode de
recrutement.

Article 44 : Les Offlciers Ingénieurs des Travaux des Eaux-Forêts et Chasse ont

emplois vacants sont répartis entre 1es modes de recrutement
récédent dans 1a limite dès pourcentages ltxés comme ci-après:

a

vocation à accéder par concours
des Eaux-Forêts et Chasse dans
du Statut Général des Agents P

professionnel au corps des Officiers lngénieurs
les conditions prévr.res aux articles 16, 69 et 7l
emanents de l'Etat.

Article 45 En app
sA

lication des dispo sl trôns évues aux articles 59 et 60 dupr

a Statut Général de gents Permanents del nul ne'Etat,
on d'avancementproposltl

Travaux
de erade

et CËasse
dans le corps des
s'il n'a accomplides Eaux-Forêts

peut faire
Officiers

'objet d'une
Ingenleurs des

pour un avancement au grade d'Ingénieur des Travaux des Eaux-
Forèts et Chasse de lère Classe, ler échelon, deux (2) années
d'ancienneté au 4ème échelon du grade d'Officier Ingénieur des
Travaux des Eaux-Forêts et Chasse de 2ème Classe,

pour un avancement au grade d'Ingénieur des Travaux Principal des
Eaux-Forêts et Chasse de Classe Normale, deux (2) années
d'ancienneté au 3ème échelon du grade d'Ingénieur des Travaux
des Eaux-Forêts et Chasse de 1ère Classe,

pour un avancement au grade d'Ingénieur des Travaux Principal des
Eaux-Forêts et Chasse de Classe Exceptionnelle. deux (2) années
d'ancienneté au 3ème échelon du grade d'lngénieur des Travaux
Principal des Eaux-Forêts et Chassè,

SECTION 3 : DISPOSITIONS STATUTAIRES



l6

pour un avancement au grade d'Ingénieur des Travaux des Eaux-
Forêts et Chasse Hors ClIsse ou Ingënieur des Travaux en Chefdes
Eaux- Forêts et Chasse, deux (2) ànnées d'ancienneté au grade
d'Ingénieur des Travaux Principal des Eaux-Forêts et Chasse de
Clasîe Exceptionnelle. Cet avaricement de grade ou promotion est
subordonné à une note favorable et intervie-nt hors pèréquation.

Chasse susceotibles d'être
dépasser l0ÿ; de l'ellectif

Officiers Insénieurs des Travaux des Eaux-Forêts et
placés en [isponibilité ou en détachement ne peut
total du corps.

Article 46 : Le nombre d'

Article 47 :

considération
Forêts et Chasse sont:

Les éléments de comportement pro lessionnel à prendre en
pour la notation de l'Officier Ingénieur des Travaux des Eaux-

o 1 Connaissances professiormelles,

Culture générale,

Efficacité et Capacité d'encadrement,

Disponibilité et Sens du service public.

')_

de la hiérarchie des Officiers Ingénieurs des Travaux des Eau
$ades et échelons
x-Forêts et Chasse

sont ceux figurant en alrnexe au présent Décret.

3

4

Article 48 : Les indices de traitement affectés à chacun des

Article 49 : Seront versés et reclassés dans le nouveau corp
fngénieurs Aes Travaux des Eaux-Forêts et Chasse, catégorie À

1.- A concordance de grade :

s des Ofïiciers
, échelle 2:a

Les lngénieurs du Développement Rural, Option Eaux-Forêts et
Chasse, catégorie A. échelle 2. précédemment régis par le Décret
n"85-382 du ll Septembre 1985 portant Statuts Particuliers des
Corps des Personnels du Développement Rural et en service à la
date du 18 Juin 1990.

2.- A concordance d'indice :

les Officiers sortis des rangs du Commandement des Inspections
Forestières, nommés par Dëcret n" 88-265 du 30 Juin 198'8,

Les Otïciers du Commandement des lnspections Forestières
nommés après formation par Décrets n" 86-481 du 19 Novembre
1986 et n" 87-369 du 9 Novembre 1987 et qui ne sontpas titulaires
d'un Diplôme d'lngénieur des Eaux et Forèts,

SECTION 4 : DISPOSITIONS TRANSITOIRES



t7

a

a

CHAPITRE 5 :

CORPS DES OFFICIERS INGENIEURS
D EA -F RET ET CIIASSE

Article 50 : Les Officiers lngénieurs des Eaux-Forêts et Chasse sont chargés :

les Contrôleurs des Eaux-Forêts et Chasse titulaires du Diplôme de
i'Ecoie des Cadres Ruraux de Bambey (République du Sénégal),

les Contrôleurs des Eaux-Forêts et Chasse de lère Classe titulaires
du Brevet de Contrôleur des Eaux et Forêts n' 2 (BCEF2) et
réunissant à 1a date de sigrrature du présent Décret, les conditions
d'ancienneté de grade (3-ans) et de'service ( l5 ans) requises par
la Loi n" 8l-014 du l0 Octobre 198 I pour I'accès au grade de
Lieutenant-Stagiaire et Homologue. Les intéressés seront reclassés
après une form"ation de remise f niveau d'une durée qui ne saurait
excéder six (6) mois.

les Contrôleurs des Eaux-Forêts et Chasse titulaires du Diplôme de
l'Ecole de Faune (cycle B) de Garoua (République du Cameroun).
Les intéressés seroit reclassés après une formation de remise à
niveau d'une durée qui ne sauraii excéder six (6) mois.

de l'élaboration des stratégies, de la planification et de ia mise en
oeuvre de la politique nationale en matière des Eaux-Forêts et
Chasse,

de la conception administrative et technique,

des études, des enseignements et des recherches dans le domaine
des Eaux-Forèts et Chasse,

de la planification des travaux forestiers.

Article 51 : Les Offic
occuper les emplois c

Article 52 :

classé dans
Permanents

iers Ingér.rieurs des Eaux-Forêts et Chasse ont vocation à
omportant essentiellement des fonctions de d'irection, de

conception, d'études, d'enseignement et de recherche en matière forestière. I1s
peuvent en outre assumer des responsabilités de Chefs d'Inspections et de Chefs
de Services spécialisés.

Le corps des Officiers Ingénieurs des Eaux-Forêts et Chasse est
1a catégorie A visée à I'article 3 du Statut Général des Agents
de l'Etat.

SECTION 1 : DEFINITION ET ATTRIBUTIONS



o

Article 53 : Le Personnel du corps des Officiers Ingénieurs des Eaux-Forêts et
Ctrasse est réparti en trois (3) gràdes normaux et ui grade hors classe comme
cr-apres:

- le srade initial ou srade d'lnsénieur des Eaux-Forêts et Chasse de
2èffie Classe compônant qua[re (4) échelons,

- le gtade intermédiaire ou grade d'Ingénieur des Eaux-Forêts et
Chàsse de lère Classe comportant hois (3) échelons,

- 1e grade terminal, grade d'Ingénieur Principal dçs Eaux-Forêts et
Chàsse ou grade -de Conservateur des Eaux-Forêts et Chasse
comportant une (l) Classe Normale à trois (3) échelons et une (l)
Clasie Exceptionnelle à échelon unique,

- le grade Hors Classe, grade d'Ingénieur en Chef des Eaux-Forêts
et ëhasse ou grade de"Conservaieur en Chef des Eaux-Forêts et
Chasse à échelon unique.

Àrticle 54 : Le nombre maximum de fonctionnaires de chaque grade par rapport
à I'efflectif total du corps tel que défini à I'article 9 du Starut Général des Agents
Permanents de l'Etat êst fixé conformément aux pourcentages ci-après : -

- Ingénieurs des Eaux-Forêts et Chasse de 2ème Classe : 40%

- Ingénieurs des Eaux-Forêts et Chasse de lère Classe : 30%

- Ingénieurs Principaux ou Conservateurs des Eaux-Forêts et Chasse
de Classe Normale : 20%

- lngénieurs Principaux ou Conservateurs des Eaux-Forêts et Chasse
de Classe Exceptionnelle : l0%.

- Ingénieurs en Chef ou Conservateurs en Chef des Eaux-Forêts et
Chasse : Sans pourcentage.

SECTION 2 : R.ECRUTEMENT

18

Article 55 : Les Officiers lngénieurs des Eaux-Forêts et Chasse sont recrutés:

o

l.- Sur titre, par concours direct ou après un test

parmi 1es candidats des deux sexes remplissant 1es conditions
générales préwes à l'article 12 du Statut Général des Agents
Permanents de l'Etat et les conditions spécihques suivantes :

- Etre titulaire d'un Diplôme d'Ingénieur des Eaux-Forêts et Chasse
ou tous autres titres reconnus éq..r.r'ivalents,



o

19

- Etre apte au serviÇe militaire.

Les E1èves Officiers Ingénieurs des Eaux-Forêts et Chasse ainsi
recrutés sont, avant leui nomination dans le corps des -Officiers
Ingénieurs des Eaux-Forêts et Chasse, asffeints à une formation
militaire et orofessionnelle d'un (l ) an dans un centre de formation
forestière ou une école agréée par l'Etat. Pendant la période de
cette formation, ils seroni rémunérés sur la base de I'indice de
début de l'échelle immédiatement inférieure de leur catégorie. Cette
période de f,ormation n'est pas rappelée comme arurée d'ancienneté
de service.

Au terme de la formation, les élèves qui n'auraient pas obtenu leur
moyenne de fin de formation peuvent redoubler une seule fbis ou
êtré exclus selon le règlement 

'intérieur 
de l'école ou du centre.

Les élèves ayant obtenu leur attestation sont nommés dans ie corps
des Officier§ Insénieurs des Eaux-Forêts et Chasse et classés à la
catégorie A, éclielle l, échelon ler stagiaire.

A I'issue du stase orobatoire. les Ofhciers lnsénieurs des Eaux-
Forêts et Chassë siagiaires ciont la manière cle servir est jugée
satisfaisante sont titularisés dans leur corps.

Ceux dont le stage probatoire n'est pas jugé concluant sont:

- soit licenciés,

- soit autorisés à effectuer une nouvelle année de stage probatoire.
En cas d'échec, ils sont licenciés.

2.- Par concours professionnel

Ouvert aux Officiers Ingénieurs des Travaux des Eaux-Forêts et
Chasse ayant rempli les conditions d'ancienneté prélues à l'article
69 du Statut Général des Agents Permanents de l'Etat.

Après leur succès. les Elèves Olficiers Ineénieurs des Eaux-Forêts
et^ Chasse ainsi recrutés sont astreints à une lormation
professionnelle de neuf (9) mois.

Les élèves ayant satisfait à l'examen de hn de cette formation
seront reclassés dans le corps des Officiers Ingénieurs des Eaux-
Forêts et Chasse. Ceux qui n'auraient pas obtenu leur moyenne de
fin de formation sont autorisés à redoubler rme seule fois. En cas
d'échec après cette reprise, ils sont maintenus dans leur corps
d'origine.

o



20

Article 56 : Les emplois vacants sont répartis entre les modes de recrutement
ÇÏsê§â--terticte précddent dans la limite dès pourcentages fîxés comme ci-après:

Concours direct
Concours professionnel

70%
30%

Si dans un des modes de recrutement, le nombre des admis n'atteint pas
le nombre de places résultant du pourcentage fixé ci-dessus, tout ou partie des
places restant à pourvoir pourra êffe éventuellement reporté sur I'autre mode de
recrutement.

SECTION3 : DISPOSITIONS STATUTAIRES

Article 57 : En application des dispositions prévues aux articles 59 et 60 du
Sratut Général des'Àgents Permanenls de l'Etât,, nul ne peut faire l'objet d'une
proposition d'avancement de grade dans le corps des Officiers Ingénieurs des
Eaüx-Forêts et Chasse s'il n'a-accompli:

pour un avancement au grade d'Ingénieur des Eaux-Forêts et
Chasse de lère Classe, ler échelon, deux (2) années d'ancienneté
au 4ème échelon du grade d'Ingénieur des Eaux-Forêts et Chasse
de 2ème Classe.

o

o

pour un avancement au
t Chasse ou ede

erade d'lneénieur Principal des Eaux-Forêts
('onservatàur des Eaux-Ëorêts et Chasse dee

- pour un avancement au grade d'lngénieur Principal des Eaux-Forêts
èt Chasse de Classe Exceptionnelle ou grade de Conservateur des
Eaux-Forêts et Chasse de Classe Exceptionnelle, deux (2) années
d'ancienneté au 3ème échelon du grade d'lngénieur Principal ou
Conservateur des Eaux-Forêts et Chasse.

- pour un avancement au grade d'lngénieur des Eaux-Forêts et
Chasse Hors Classe, Ingénieur en Chef ou grade de Conservateur
en Chef des Eaux-ForêtÉ et Chasse, deux (2) années d'ancienneté
au grade d'Ingénieur Principal ou Conservateur des Eaux-Forêts et
Chasse de Classe Exceptionnelle. Cet avancement de grade ou
promotion est subordonné à une note favorable et intervient hors
perequatron.

Article 58 : Le nombre d'Officiers Ingénieurs des Eaux-Forêts et Chasse
susceptibles d'être placés en disponibilité ou en détachement ne peut dépasser
l0% de l'effectil total du corps.

Classe N e, deux i2) années d'ancienneté au 3ème échelon du
Eaux-Forêts et Chasse de lère Classe.grade d'Ingénieur des

Les éléments de comportement profèssionnel à prendre en
pour 1a notation de l'Officier Ingénieur des Eaux-Forêts et Chasse

Article 59 :
considération
sont :

l.- Connaissances professionnelles,



2t

2.- Culture générale,

3.- Efflrcacité et Capacité d'encadrement,

4.- Disponibilité et Sens du service public.

Article 60 : Les indices de traitement affectés à chacun des grades et échelons
de t'a trierarctrie des Officiers lngénieurs des Eaux-Forêts etthasse sont ceux
figurant en annexe au présent Décret.

SECTION 4 : DISPOSITIONS TRANSITOIRES

Article 61 : Seront versés et reclassés à concordance d'indice dans le nouveau
corps des Sous-Officiers Contrôleurs Adjoints des Eaux-Forêts et C
catégone B échelle 3:

hasse,

o
les Moniteurs des Eaux-Forêts et Chasse de 2ème Classe non
titulaires du Certificat Inter-Armes (CIA) précédemment régis par
la Loi n" 8l-014 du 10 Octobre 1981 portant Statut Général des
Personnels Militaires des Forces Armées Populaires du Bénin,

les Gardes Chasse précédemment régis par 1a Loi no 81- 014 du l0
Octobre 1981 portant Statut Général des Personnels Militaires des
Forces Armées Populaires du Bénin, qui ont été déclarés admis aux
tests de sélection des 2l Juillet 1989 et 29 Octobre 1990 et
justifiant d'une formation donnant droit à 1'obtention du Ceftificat
d'Aptitude Professionnelle n" 2 (CAP2) avant la date de signature
du présent Décret.

Article 62 : Seront versés et reclassés dans 1e nouveau corps des Ofl'rciers

o
Ingénieurs des Eaux-Forêts et Chasse, catégorie A, échelle 1:

1.- A concordance de grade :

Les Ingénieurs du Développement Rural, Option Eaux-Forêts et
Chasse, catégorie A, échelle 1, précédemment régis par le Décret
n' 85-382 du 1l Septembre 1985 portant Statuts Particuliers des
Corps des Personnels du Développèment Rural et en service à la
date du 18 Juin 1990.

Ceux en service à Ia date du 17 Octobre l98l bénéficieront après
Ieur reclassement d'un coeffrcient désressifde revalorisation de leur
indice de traitement allant de 1,2Ô à 1,10 selon les modalités
suivantes :

ler échelon du gra{e initial : 1,20 décroissant de 0,01 par échelon
jusqu'à 1,10 au 1lème échelon,

L'échelon du grade Hors Classe sera
coefficient 1,10.

ésalement affecté du



o

2,- A concordance d'indice :

- Les Off,rciers du Commandement des Inspections Forestières
nommés après formation par Décrets n" 86-481 du 19 Novembre
1986 et nd87-369 du 9 Nbvembre 1987 et qui sont titulaires d'un
Diplôme d'Ingénieur des Eaux et Forêts,

- Les Contrôleurs des Eaux-Forêts et Chasse titulaires du Diplôme
d'Insénieur de I'lnstinrt Asricole de Bouaké (République de Côte
d'lvSire) obtenu avant la date de signature du'prèsent Décret,

- Les Contrôleurs des Eaux-Forêts et Chasse titulaires du Diplôme
d'Ingénieur de l'Institut Poiytechnique de Katibougou (République
du Mali) obtenu avant la date de signafure du présent Décret,

- Les Asents des Eaux-Forêts et Chasse titulaires de tous autres
Diplônies obtenus avant la date de signature du présent Décret et
admis en équivalence du Diplôme d'lngénieur des Eaux et Forêts.

22

tions générales d'accès aux emplois publics et
aux articles I I , I 2, l3 et l4 du Statut Général

auxiliaires et le temps légal des services
compte comrne ancienneté de service dans
7 du Statut Général des Agents Permanents

Article 63 : Nonobstant les condi

a

des Agents Permanents de l'Etat, tout candidat à un emploi public doit produrre
avant sa nomination un engagement légalisé suivant les conditions ci-après :

- Catégorie A : Engagement décennal,

- Catégorie B : Engagement quinquennal,

- Catégorie C : Engagement triennal.

En cas de non resDect de cet ensasement. l'asent sera contraint au
remboursement des liais qïe l'Etat auraitÏniestis four !a formation.

des niveaux de recrutement iixés

Article 64 : Les années de services
militaires dûment validés sont pris en
le cadre de l'application de t'articte I
de 1'Etat.

Article 65 : En application des dispositions de l'article 125 du Statut Généra1
des Agents Permanents de I'Etat, les indemnités suivantes dont les taux et les
conditions de paiement seront définis par Décret, constituent des accessoires de
traitement des agents régis par les présents Statuts Particuliers :

l.- Prestations familiales,

2.- Indemnité de résidence,

TITRE 2 :

DISPOSITIONS STATUTAIRES COMMUNES



a

23

3.- Indemnité de logement,

4.- lndemnité de responsabilité et de fonction,

5.- Indemnité représentative de fiais,

6.- Indemnité retribuant des travaux supplémentaires effectifs,

7.- Indemnité de spécialisation,

8.- Indemnité de sujétions,

9.- Indemnité de risques inhérents à I'emploi,

10.- Indemnité de déplacement,

11.- Indemnité de transport,

12.- Indemnité d'expertise,

13.- Indemnité pour travaux n'enhant pas dans les attributions normales
de l'agent,

14.- Prime de rendement,

15.- Prime de bilan,

16.- Prime pour travaux de nuit,

17.- Toutes autres primes et indemnités liées à la profession et prévues
par les textes appropriés.

Article 66 : Les modalités ainsi que les programmes des épreuves des divers
concours et tests prévus au présent Décret seiont fixés par Arrêté conjoint des
Ministres chargés de la Foiction Publique, des Eaux-Forêts et Cha§se et de
l'Education Nationale.

Article 67 : Outre les examens professionnels, les agents ne sont reclassés dans
les catégories supérieures que sur la base des diplômés professionnels et non sur
la baseles diplômes acadèmiques.

Pour prétendre au bénéfice des diplômes académiques obtenus en cours
de camère, les agents sont tenus de prenilre part aux coniours externes d'accès
aux établissements de formation professionnelle. Il en est de même pour les
diplômes académiques obtenus avaht leur prise de fonction et qui n'ont fas servi
a leur recrutement.

A i'issue de leur formation, les intéressés sont reclassés à indice égal ou
immédiatement supérieur.

o

Article 68 : ll est reconnu aux Personnels récis par le présent Décret, des
spécialrsations dans les domaines portanr un inréIêt direct pdrr l'Adminisftàtion



o

Article 69 : Les fbnctionnaires du cadre des Eaux-Forêts et Chasse sont protégés
contre les menaces et attaques de quelque nature que ce soit dont ils peuvent être
l'«,rbiet dans l'exercice ou à l'occasion de l'exercice de leurs fonctions sans
préjldice de toutes règles spéciales qui seraient fixées par 1a 1oi. L'Etat doit
iéparer Ie préjudice direct qui en résulte dans tous les cas.

1À

des Eaux-Forêts et Chasse. Ces stages de spécialisation d'une durée de six (6)
mois au minimum et de deux (2) ans au maximum donnent droit à une
indemnité de spécialisation non soumise à retenue pour pension. Les
spécialisations se'feront dans une institution spécialisée nationale ou étrangère.

Le taux de I'indemnité de spécialisation est fixé comme suit :

- Stage d'une durée de 6 à 9 mois 10%,

- Stage d'une durée de plus de 9 mois l5%.

Ces pourcentages sont calculés sur la base de I'indice de traitement.

Article 70 : Les Personnels des Eaux-Forêts et Chasse en tout temps et en tout
lieu, qu'ils soient en service ou non, doivent s'abstenir de tout acte ou
manifettation quelconque de nature à jeter du discrédit sur leur corporation.

Toute faute commise par un fonctionnaire des Eaux-Forêts et Chasse
l'expose à une sanction disciplinaire. sans préjudice le cas échéant, des peines
prévues par la loi pénale. L'appréciation de la faute est soumise au Comité de
Direction et au Conseil de discipline suivant sa gravité.

TITRE 3 :

DISPOSITIONS STATUTAIRES SPECIALES

Article 7l La protectlon
Personnel

et la gestion des ressources naturelles est un devoir
les s des Eaux-Forêts et Chasse. Ils sont soumis ào î,iif;*f,"';l de servir les intérêts de l'Etat avec lo auté dili crence, efficacité,

impafiialité et désintéressement dans le respect des regles de 1 législation et dea
l'Adrninistration forestières et de 1a sauvegarde de ces ressources naturelles.

Article 72: En raison de leur Statut Particulier et Paramilitaire, les Personnels
des Eaux-Forêts et Chasse organisés en syndicat ne peuvent aller en Arève que
pour la défense de leurs intérëts et ceci dâns le respéct des droits et o6ligations
prévus par la loi.

En cas de grève, les Personnels des Eaux-Forêts et Chasse doivent
s'organiser pour !a protection des infiastructures, des biens et des dépôts d'armes
et de munitions des services forestiers.

Article 73 : Les Personnels des Eaux-Forêts et Chasse en service sont astreints
au port de l'uniforme. Toutefois, i1s peuvent en être dispensés pour certaines
rnissions particulières définies par I'Auiorité hiérarchique de l'Administrarion des
Eaux-Forêts et Chasse. Ils reçoivent une dotation annuelle en effets
d'habillement et d'équipement.



o

o

Article 76 : Les Personnels de 1'Administration des Eaux-Forêts et Chasse
âppfa reaiger des procès-verbaux prêtent serment dans les conditions définies
rÀï tes textes en vieûeur. Ce sermerit est donné sans frais. Nul ne peut prêter
iermenr s'il n'est rififlarisé. L'initiative de certe formalité incombe à là Dirèction
chareée des Eaux-Forêts et Chasse. Le serment est prêté au cours des quatre
vinsf dix (90) iours qui suivent la titularisation. Toutefois, il est autorisé des
serfrrents Oè rêËularisation pour des Personnels qualifiés ayant déjà exercé plus
de quatre vingidix (90) jours après leur titularisation.

Article 77: Il est interdit aux Personnels des Eaux-Forêts et Chasse d'exercer à
titre professionnel toute activité lucrative notamment dans les domaines ci-après:

- Commercialisation des produits forestiers,

- Exploitation des produits forestiers,

- lmportation et exportation des produits forestiers.

Il leur est également interdit d'avoir par eux-mêmes ou par tiers et sous
quelque dénominaiion que ce soit des intérêts de nature à comprometlre leur
ihdéfendance dans une êntreprise soumise au contrôle du service.

Article 78 : Les Personnels des Eaux-Forêts et Chasse ont droit aux ristoumes

25

Article 74 : Les attributs, les tenues et galons des Personnels des Eaux-Forêts
et Chasse sont définis par Arrêté du Ministre chargé des Eaux-Forêts et Chasse.

Le port d'arme est reconnu aux Personnels de 1'Administration des
et Chasse.

cvcle de formation initiale des Personnels de
s'Eaux-Forêts et Chasse est complété par des formations

Ar cle 75 :
Eaux-Forêts

sur contentieux conformément aux textes en vigueur en la matière.

Arlicle 79 : Les Personnels des Eaux-Forêts et Chasse concourent au maintien
de I'ordre public.

Ils sont asffeints au service de jour et de nuit et au port de la carte
professionnelle.

Article 80 : Les Personnels des Eaux-Forêts et Chasse sont astreints à
l'obéissance hiérarchique la plus totale et à une discipline rigoureuse.

Ils sont à la disposition permanente de l'Autorité publique qui les emploie.

Article 81 : Les Personnels des Eaux-Forêts et Chasse doivent résider dans leur
lieu d'affectation et ne peuvent le quitter sans autorisation de leurs Chefs
hiérarchiques

Article 82 : Tout
I'Administration de
technioues de natation. de dactvloeraphie. de conduite automobile et de toutes
aurres 'formations jugéês utiles par'l'Àdministration des Eaux-Forêts et Chasse
qui en assure l'organisation.



26

Article 83 : Le présent Décret qui abroge toutes dispositions antérieures
contraires sera enrégistré et publié aï Jouma"l Officiel.

Fait à Cotonou le 3t .lurr,r,er 1997

a

PÀR LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,
CHEF DE L'ETAT,
CHEF DU GOUVERNEMENT,

Le Premier stre,
Chargé de 1 oordination

de l'Action uvemementale

ieu KEREKOU

et des Relations avec les Institutions,
Porte-Parole du Gouvemement,

,/*
'L,i

le Ministre des Financ

Administrative,

se E AH Assouma OU

Le Ministre du Développement Rural,

1
.Iérôme SACCA KINA

A ns : PR 6 AN 4 CS 2 CC 2 HAAC 2CES zPM 4 MF 4 MFPTRA 4
MD 4 Autres Ministères 14 SCG 4 DGBM-DCF-DGTCP-DCID-DGDDI 5

BN-DAN-DLC 3 GCONB-DCCT-INSAE 3 BCP--CSM-IGAA 3 UNB-FASJEP-
ENA3JOI

Le Ministre de la Fonction Publique,
du Travail et de la Réforme

o

Adrien HOUNGBEDJI

2



ECHELONNEMENT INDICIAIRE DU CORPS
DES OFFTCIERS INGENIEURS i

DES EAUX.FORETS ET CHASSE

CATEGORIE A. ECHELLB 1

a

o

GRADES ECHELONS INDICES PEREQUATIONS

Grade initial 1

')

3

4

425

490

555

620

40Vo

Grade
Intermédiaire

5

6

7

730

880

30Vo

Grade Terminal
(Normal)

Exceptionnel

8

9

10

1i

1 020

t 090

1 165

| 250

20o/o

10o/o

Hors Classe 12 1 300

815



CATEGORIE A: ECHELLB 2

o

o

GRADES ECHELONS INDICES PEREQUATIONS

I

2

3

4

375

425

475

525

Grade
Intermédiaire

5

6

7

30%

Grade Terminal
(Normal)

Exceptionnel

I

9

11

850

900

950

1 000

20Vo

1.0%

Hors Classe L2 1 100

ECHELONNEMENT INDICIAIRE DU CORPS DES
OFFICIERS INGENIEURS DES TRAVAUX DES

EAUX.FORETS ET CHASSE

Grade initial

40o/o

625

675

725

10



ECHELONNBMENT INDICIAIRE DU CORPS
DES SOUS.OFFICIERS CONTROLEURS .

DES EAUX-FORETS ET CHASSE

CATEGORIE B. ECHELLES t et Z

a

o

CRADES ECHELONS INDICES PEREQUATTONS

,1 2

Grade initial 1

')

J

4

300

335

370

405

280

310

340

370

Grade
Intermédiaire

5

6

7

490

525

560

420

450

480

3Ot/o

Grade
Terminal

(Normal)

Exceptionnel

8

9

10

11

645

680

7L5

750

530

560

590

640

207o

l0o/o

Hors Classe t2 825 725

407o



ECHELONNEMENT INDICIAIRE DU CORPS
DES SOUS-OFFICIERS CONTROLEURS.ADJOINTS

DES EAUX.FORETS ET CIIAS§E

CATEGORIE B. ECHELLE 3

o

a

GRADES ECHELONS INDICES PEREQUATIONS

4OVo

Grade initial 1

7

J

4

250

270

290

310

Grade
Intermédiaire

5

6

7

360

380

400

307o

Grade Terminal
(Normal)

Exceptionnel

8

9

10

11

460

480

500

520

20o/o

100/o

Hors Classe 590t2



i

ECHELONNEMENT INDICIAIRE DU CORPS DES
SOUS.OTTTCIERS GARDES FORESTIERS

CATEGORIE C. ECHELLE 2

o

t

GRADES ECHELONS
,INDICES

PEREQUATIONS

Grade initial 1

n

4

200

215

230

24s

407o

Grade
Intermédiaire

5

6

7

280

295

310

30Vo

Grade Terminal
(Normal)

Exceptionnel

8

9

10

11

345

365

380

400 l07o

Hors Classe t2 460'

20Vo


